Giriş
Muhammed Es’ad Erbilî, Musul’un Erbil kasabasında 1264/1847 yılında

doğmuş olup, Erbil’de bulunan Hâlidî tekkesinde postnişîn Şeyh Muhammed
Said’in oğludur. Dedesi, Halid-i Bağdadî’nin halifelerinden Şeyh Hidâyetullah’tır.
(Vassaf, 2306: 191). Hem baba hem de anne tarafından “Seyyid” olduğu söy-
lenmektedir. Erbil’de Şeyhi Tahâ’l-Harirî’nin vefatından sonra, irşâd vazifesine
başlar.

Es’ad Efendi, 23 yaşında Tâhâ’l-
Harîrî’den manevî ders alır. Şeyh Tâhâ’l- Harîrî, onu tarîkata yeni girenlere zâhiri
ilimleri öğretmekle memur eder. Bu, onun zâhiri ilimlerde daha bu yaşta iken
yeterli seviyeye ulaşmış yetkin bir kişi olduğunu gösterir. Beş senede seyr u
sülûkunu tamamladıktan sonra 1292/1875 tarihinde şeyhi Tâhâ’l-Harîrî’nin de
vefâtı üzerine, ondan aldığı emir doğrultusunda, yine onun makamında irşâd
vazifesine başlar. İlmî icâzetnâmesini Davud Efendi’den 1287/1870 yılında alan
Es’ad Efendi, Nakşî icâzetnâmesini de 1294/1877’te Tâhâ’l-Harîrî’den almıştır.
Daha sonra, 1303/1883 senesinde Bağdad’da bulunan Kadirî âsitanesi Şeyhi,
Seyyid Abdulhamid Rifkâni’den de Kâdirîlik icâzeti almıştır. (Cebecioğlu, 2013:
11-19).

Şeyh Esad Efendi, intisâb ettiği Nakşî şeyhi Tâha’l-Harîrî’den seyr u sülûkunu
tamamlayıp icâzet aldığı 1875 senesinde, hac vazifesini ifâ etmek üzere Hicâz’a
gider.

Es’ad Efendi, 1316/1900 senesinde Abdülhamid Han tarafından, memleke-
ti Erbil’e görevli olarak gönderilir. Es’ad Efendi, Erbil’de kaldığı 10 yıllık süre içe-
risinde irşâd faaliyetlerini sürdürmüş, buradaki Türkleri, İngiliz idaresine iltifat
etmemeleri hususunda organize etmiştir. Bu arada Oğlu Muhammed Efendi’yi,
Türk Muhibban Cemiyetini kurmak ve Türkleri, Cemiyet-i Akvama (Birleşmiş
Milletlere) müracaata teşvikle görevlendirmiştir. İngilizlerin Musul’u işgaliyle
(1918) Türkler lehine yaptığı çalışmalardan dolayı Muhammed Efendi İngilizler
tarafından Basra’ya sürgün edilmiştir. Es’ad Efendi, Erbil’de kaldığı on yıl sü-
resince İngilizlerin misyonerlik faaliyetlerine karşı çalışmalarda bulunmuştur.
(Cebecioğlu, 2013: 36).

Es’ad Efendi, on yıl memleketi Erbil’de kaldıktan sonra, Meşrutiyetin ilanıy-
la birlikte 1324/1908’de sevenlerinin dâveti üzerine İstanbul’a dönerek Kelâmî
Dergâhı’ndaki görevine tekrar başlar. Aynı zamanda, Erenköy’deki çadırlı köşk-
te de sohbetler yapmaktadır. Üsküdar’daki Selimiye Dergâhı Şeyhliği boşalınca
burası da Es’ad Efendi’ye verilir. Adı geçen dergâha, niyâbeten mahdûmu Meh-
med Ali Efendi’yi tayin eder.